
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 23         del 13/03/2024 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Schema di convenzione per l’attuazione dell’intervento 2.7.3.1 – PR FESR 2021/2027 in 
materia di informazione e sensibilizzazione ambientale e di realizzazione di infrastrutture verdi 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CIRCELLI Giacomo      - Membro  

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: CICCARELLI Anna Maria e PIANGERELLI Marco  

 

 

 e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare li schema di Convenzione per l’attuazione dell’intervento 2.7.3.1 – PR FESR 2021/2027 
in materia di informazione e sensibilizzazione ambientale e di realizzazione di infrastrutture verdi, 
con il Settore Territori interni, Parchi e Rete ecologica regionale la Regione Marche. 

2) di dare mandato al Presidente o suo delegato di procedere alla firma della stessa. 
3) di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’attuazione della convenzione 

stessa. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che le amministrazioni e società pubbliche possono concludere tra loro, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, accordi istituzionali per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune condividendo a tal fine sia le risorse umane che strumentali; 
che la Regione Marche, ai sensi della Legge regionale n. 52 del 30 dicembre 1974, promuove attività di 
divulgazione delle problematiche ambientali e di formazione della coscienza ecologica dei cittadini, in 
particolare dei giovani; 
che la Regione Marche, in attuazione a quanto stabilito dalla L.R. n. 52/1974, ha istituito un Sistema di 
informazione, formazione e educazione ambientale - INFEA Marche, disciplinato con DAA n. 51 del 
16/05/2017; 
che, all’interno del sistema INFEA Marche, la Regione ha un ruolo di programmazione, promozione e 
coordinamento generale; 
che le attività di informazione e sensibilizzazione ambientale, rivolte a giovani e adulti, vengono svolte dai 
soggetti pubblici e privati che ottengono lo specifico riconoscimento regionale di “CEA - Centro di 
educazione ambientale” (selezione pubblica avvenuta ai sensi delle DGR n. 344/2018, n. 1599/2018 e n. 
664/2019); 
che la Regione Marche, ai sensi della medesima DAA n. 51/2017, riconosce all’Ente Parco regionale del 
Conero il ruolo di CAT - Coordinatore di ambito territoriale, avente funzioni di coordinamento su base 
territoriale di una rete di Centri di educazione ambientale; 
che il Programma Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021/2027 (PR-FESR Marche 
2021/2027), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702, prevede che l’Obiettivo 
specifico RSO2.7 “Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture 
verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento” venga perseguito, fra le altre, con 
l’Azione 2.7.3 “Potenziamento dei Centri di Educazione Ambientale (CEA)”, che promuove interventi 
integrati di divulgazione e sensibilizzazione ambientale facendo leva sul Sistema regionale di informazione, 
formazione ed educazione ambientale INFEA Marche; 
che il documento MAPO - Modalità di Attuazione del PR FESR 2021/2027, approvato con DGR n. 203 
del 22/02/2023, così come modificato con DGR n. 474 del 04/04/2023, prevede, nell’azione 2.7.3, 
l’intervento 2.7.3.1 volto alla realizzazione di progetti integrati di divulgazione e sensibilizzazione 
ambientale di giovani e adulti in tema di Natura, Biodiversità, Rete Natura 2000, Cambiamenti climatici, 
Agenda 2030, facendo leva sul sistema regionale di informazione, formazione ed educazione ambientale 
INFEA Marche; 
 



che l’intervento 2.7.3.1 incentiva progetti che prevedono anche opere di rinaturalizzazione di aree di 
pertinenza dei CEA o di aree pubbliche dove si svolgono le attività di informazione e sensibilizzazione 
ambientale, riconducibili alle misure previste nel PAF Marche (DGR n. 1361/2021) o funzionali allo 
sviluppo delle infrastrutture verdi al di là della Rete Natura 2000; 
che l’intervento 2.7.3.1 verrà attuato dalla Regione mediante l’individuazione, come beneficiari, dei soggetti 
pubblici con ruolo di CAT ai sensi della DAA n. 51/2017, che opereranno con il ruolo di capofila della 
rete di CEA ricadenti nella propria rete; 
che l’agevolazione prevista sia sottoforma di contributo a fondo perduto fino al 100% delle spese sostenute 
dal beneficiario; 
Per quanto sopra si propone di approvare li schema di Convenzione per l’attuazione dell’intervento 2.7.3.1 
– PR FESR 2021/2027 in materia di informazione e sensibilizzazione ambientale e di realizzazione di 
infrastrutture verdi, con il Settore Territori interni, Parchi e Rete ecologica regionale la Regione Marche., 
che allegata in corpo separato è parte integrate del presente documento istruttorio. 
 

 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 
                          F.to Luigi CONTE     F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 

di legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to Marco Zannini 

 
 


